Муниципальное бюджетное  учреждение
 «Асиновская межпоселенческая централизованная библиотечная система»

Информационно-библиографический отдел

[image: image1.png]€ Odvumanshsii caliT MyHAUMNaTEHOTO 0BpasoBans “AcuHoBCKHiA palion” - Windows Intemnet Explorer

[&) ritowwmasino.n % 12 Yandex e

OIS
i Vissparmoe | 5 ] hitp-

-4 g 6 Acnmoncu paiion: Hos... | (8 Ofmnansri caitr ... X | @ Agwncrpauns Acwose % v B v 0 @ v Croswusv Besonacuocr v Cepance @

w 12042011 Ne 302w

v knitting-info.r.. £

®ororanepes

Hawm Harpagsi
s BUDTVaneHeiA Tvp «Cubupekan vcage6a Nlamncakosan

AcuHogCKoe ropoackoe nocenexe
BONLWeN0pOX0BCKOE CenbCkoe nocenetme
SiroaHoe censckoe nocenetue
HoBokyckoBcKoe cenbckoe nocenetie

Hogukoackoe censckoe nocenexe

HoBoHuKonaeBCKoe Conckoe noceneHie

BanupiACkoe Cenbcxoe nocenesne s V)

pasmewait uHchopmaLmio.
<~ Sirommoe © CBOMX TOBapaX.

p
& VnTeprere! ]

Foroso Y pr—





[image: image2.png]€ Obnumansrisii cait myrauynansoro obpasosarus “AcuHosckuia paiion - Windows Internet Explorer
[&) e

o S|
O [Bl4]x|$ 5
i Vsbpanioe | 5 ] htp niting-infor.. ] P £k =
8|~ |8 Anaexc & Acunoscrit paiion : Hos... | (€ Odmumansrbii caiir . @ Agmunncrpaums Acunosc. % v B v ) & v Crpanmua~v bBesonacrocts v Cepauc~ @~

Tomckas obnacTs

Ay ACUHOBCKWIA paiioH

O paiioHe

O paiioHe

B coCTaB MyHULUNANBHOTO
0Bpa3oBaHM «ACUHOBCKWI
paioH» BXoAAT 1 ropoackoe
noceneHme 1 6 cenbeKix
nocenenuii, o6beanHsaoWMx 40
HACENEHHbIX MYHKTOB.

COObITUA  maor  snpens  bai

Bacunuin CopokuH

UYeTaepr 29 mapta 2012 TowenensHik 19 wapta 2012

BbicTaeka «Pycckas

Bcepoccuiickuii KOHKYpPC
MaTpeLuKa»

MOIIOAEKHbIX @BTOPCKMX
npoektos «MOA CTPAHA —
MO#A POCCUA» 2012 rona

@ Vimeprer | aupnuientuii pexuns: swik av &
SE T [ o T

Toroso





[image: image3.png]



г. Асино, 2012

    Составитель:  Еремина Е. С., гл. библиограф ИБО.  
     Редактор: Алиферова Л. Я., зав. ИБО

  Асиновский район: Новониколаевское сельское поселение: рекомендательный указатель литературы / [сост. Е. С. Еремина, ред.: Л. Я. Алиферова]; Муниципальное бюджетное  учреждение  «Асиновская межпоселенческая централизованная библиотечная система», Информационно-библиографический отдел.– Асино, [б.и.], 2013.– 16 с.

   infbo@mail.ru
http://asino.lib.tomsk.ru/
[image: image4.png]Hynesoi Maker

Mepeonaumck

Muacaia

0
‘Bonswoii Koppon

Hosonuronaeska =

Muwainoska
°
Kapakons

 Murpodarosia

 Owmwonoska

Kasamwa

Hosokycroso »

AcuHo

.
Ve Mobem

Caempmoii
Monceenra %

o 0
Hoenkoska Trownposea
. Homopoma
Boporuro-awnn . ( Bonuedopoxoso
Huorome Coroner Boporuo-fis

lenoma  BOTUSIPO%0)

G .
 fe0dHoe,

Manoxuposo

- Marar



    Информационно-библиографический отдел  подготовил серию рекомендательных списков литературы «Асиновский район», посвященный 80-летию со дня образования района:

· Батуринское сельское поселение

· Большедороховское сельское поселение

· Новокусковское сельское поселение

· Новиковское сельское поселение

· Новониколаевское сельское поселение

· Ягодное сельское поселение

· Город Асино 

· Асиновский район

  Список литературы адресован любителям-краеведам, библиотекарям и всем тем, кто интересуется историей и настоящим нашего Причулымского края.

  Материал расположен в следующем порядке: историко-географическая справка о сельском поселении, далее публикации об административном центре сельского поселения и селах (деревнях) данного сельского поселения (по алфавиту), нумерация  записей в указателе - сплошная.

 Отбор материала закончен в октябре 2012 г.

Для удобства пользователей в конце издания приводится:

- алфавитный указатель авторов, составителей и работ, описанных под заглавием,

- алфавитный именной указатель,

- названия периодических изданий, упоминаемых в тексте.

С основанием города Томска в 1604 году началось освоение русскими людьми окрестных территорий. В то время обширные территории Причулымья были заселены чулымскими тюрками, платившими ясак енисейским киргизам. С появлением русских чулымцев обложили ясаком в пользу русского царя. В ответ кочевники стали  совершать набеги на владения ясачных (людей, обложенных царским оброком).

Первые русские поселения стали возникать с середины семнадцатого века в  Причулымье, стали возникать казачьи заимки (Дороховы, Жировы, Воронины). В начале 18 века новые поселения не появлялись и только с освоением водного пути в 175-1760 гг. по реке Чулым число населенных пунктов удвоилось: на  левом берегу Чулыма появилась деревня Кускова (1763 г.). В то время как крестьянские семьи селились на южных территориях, тюркские народы перемещались к севру, где охотничьи угодья были богаче.

  По документам Асиновского Государственного архива начало освоения русскими людьми территории Ново-Кусковской волости (современной территории Асиновского района) следует отнести к середине семнадцатого - началу девятнадцатого веков. Поселения в таежной глубинке состояли в основном из пришлых, людей ссыльных, отбывающих царскую ссылку в здешних местах, и охотников, облагаемых царским оброком (ясачные), что подтверждается однородностью и однофамильностью крестьянских и старожильческих поселений, расположенных по обеим сторонам Чулыма в низовье реки Яи. Левая сторона (современная территория Асиновского района) - Старо-Кусково, Митрофановка, Таньково, Больше-Дорохово, Мало-Жирово и другие.  Северная низменная часть  была редко-  и малонаселенная, проживающее население в основном занималось охотничьим промыслом пушного зверя, рыбной ловлей, шишкованием кедрового ореха. Южная территория, возвышенная - более обжитая и плотно населенная, население занималось скотоводством, реже - извозом, сельское хозяйство было слабо развито. Заселение происходило за счет добровольных  плановых переселенцев из числа крестьян центральных, северных и южных малоземельных губерний России (Калужской, Вятской, Пермской, Гродненской и др.)

Асиновский район расположен на юго-востоке Томской области.

Административный центр района - город Асино (население 26,8 тыс. чел. в 01.01.2010), расположен в 109 км от областного центра г. Томска.

Площадь района - 5943,3 км², население 38,4 тыс. жителей (01.01.2010), 39 населённых пункта, одно городское и 6 сельских поселений.

Глава района - Василий Сорокин, ранее главой был Сергей Ильиных.

На территории района расположен комплексный заказник регионального значения «Мало-Юксинский».

О Новониколаевском сельском поселении

 Новониколаевское сельское поселение состоит из объединенных общей территорией следующих сельских населенных пунктов: с. Новониколаевка (административный центр),, пос. Большой Кордон, д. Гарь, д. Караколь, д. Комаровка, с. Копыловка, с. Минаевка, д. Михайловка, пос. Осколково, пос. Отрадный.

На юге поселение граничит с землями Новокусковского сельского поселения, протяженность границы составляет 64,8 км. В юго-западном направлении граница поселения совпадает с межхозяйственной границей земель ООО «Русь», протяженность 62,3 км, затем 1,5 км в южном направлении граничит с землями запаса «Дудкино», потом граница 1 км вдоль земель филиала ЗАО «Сибирская Аграрная Группа». На западе поселение граничит с землями муниципального образования «Томский сельский район» до пересечения с рекой Большая Юкса, протяженность границы составляет 51 км. На севере граница поселения в северо-восточном направлении совпадает с землями Батуринского сельского поселения, протяженность границы - 49,6 км. На востоке граница поселения совпадает с границей муниципального образования «Первомайский район», граница проходит по середине реки Чулым, ее протяженность составляет 106,5 км.

Новониколаевское сельское поселение является вторым по площади и запасу природных ресурсов среди сельских поселений района. На его территории расположены крупные запасы леса, имеется промышленный запас ягод и грибов. 

Разнообразие животного мира сельского поселения поддерживается особо охраняемой природной территорией – Мало-Юксинским зоологическим заказником. Рыбные ресурсы сосредоточены в р. Чулым. Река Чулым служит прекрасным местом отдыха для местных жителей летом. 

На территории поселения имеется несколько памятников природы, из них два - водных (оз. Тургайское и оз. Щучье), два геологических и один ботанический (припоселковый лес д. Комаровка).

Новониколаевское сельское поселение

1. Иноземцев, В. Когда мужчины "отдыхают"... / В. Иноземцев // Диссонанс. - 2010. - 11 марта (№ 10). - С. 4: фото.
Бывший педагог с 30-летним стажем Нина Викторовна Масленникова в настоящее время является главой Новониколаевского сельского поселения. 

2. Кузьмина, О.  У хрупкого председателя надёжное плечо / О. Кузьмина // Образ Жизни. - 2009. - 12 нояб. (№ 46). - С. 5: фото.
Елена Владимировна Сендюкова, назначенная на должность председателя Новониколаевского сельпо, всего за 4 месяца сумела улучшить его работу. 

3. Почетное звание // Красное знамя. - 1984. - 7 дек.

Указом Президиума Верховного Совета РСФСР присвоено звание «Заслуженный работник культуры РСФСР» С. Н. Симбухову – директору Новониколаевской клубной системы Асиновского района.
4. Тюплин, М. В "Таёжном" наступили "лихие" времена / М. Г. Тюплин // Диссонанс. - 2008. - 23 окт. (№ 43). - С. 4: фото.

О возрождении новониколаевского СПК "Таёжный". 

5. Шатохина, Н. За каждым именем – высокая судьба / Н. Шатохина // Красное знамя. - 1985. - 20 апр.

О ветеране 328-й Варшавской Краснознаменной стрелковой дивизии, председателе Новониколаевского совета ветеранов Г. Д. Гореве, его работе по выявлению односельчан, погибших на войне.
Новониколаевка

6. Бухарова, Н. Кинолента женской судьбы / Н. Бухарова // Диссонанс. - 2011. - 1 сент. (№ 35).- С. 1, 4.
Ветеран труда, Почетный работник общего образования Российской Федерации Лариса Федотовна Пепеляева из Новониколаевки награждена Знаком отличия "Родительская доблесть".

7. Горовая, Я. "Живи вовек, селенье наше!" / Я. Горовая // Диссонанс. - 2011. - 7 июля (№ 27). - С. 8.
Жители отпраздновали 115-й день рождения своего села. Председателю Совета ветеранов Николаю Зайцеву присвоено звание "Почетный гражданин села". 

8. Горовая, Я. Играй, гармонь любимая! / Я. Горовая // Диссонанс. - 2011. - 7 июля (№ 27). - С. 8.
В Новониколаевке прошел районный конкурс самодеятельных музыкантов "Играй, гармонь любимая", в котором участвовали более тридцати конкурсантов из Новониколаевки, Асино, Казанки, Победы и поселка Светлого. Лучшими гармонистами признаны братья Анатолий и Николай Осиповы и Николай Смирнов из Новониколаевки. 

9. Клюев, В.  Инвестор, меценат, патриот? / В. Клюев // Диссонанс. - 2011. - 8 сент. (№ 36). - С. 1, 3, 4.
Возрождение и развитие родного села Новониколаевка - цель профессора Ю. М. Лихачева. 

10. Комлева, В.  Старость в радость / В. Комлева, А. Пономарева // Диссонанс. - 2006. - 5 янв. - С. 6.

Ветеран труда В. Г. Комлева, учительница начальных классов, начала свою педагогическую деятельность в Новониколаевской средней школе в 1957 году. С 1982 года находится на заслуженном отдыхе. 

11. Корзик, Е. Бочки - как игрушечки! / Е. Корзик // Образ Жизни. - 2008. - 26 июня (№ 26). - С. 8: фото.
В селе живет мастер бондарного дела Алексей Карпович Шеф. 

12. Корзик, Е. Маленький мир волнующей красоты / Е. Корзик // Образ Жизни. - 2008. - 26 июня (№ 26). - С. 8: фот.
В селе Новониколаевка живет коллекционер, мастер-золотые руки Александр Иванович Ткаченко. 

13. Корзик, Е. Новониколаевские зарисовки / Е. Корзик, Е. Сонина // Образ Жизни. - 2009. - 10 дек. (№ 50). - С. 4, 5: фот.
О сегодняшнем дне села Новониколаевка: возрождение сельского хозяйства и лесопереработки. 

14. Корзик, Е. Под покровительством святого Александра Невского / Е. Корзик // Образ Жизни. - 2007. - 13 дек. (№ 50). - С. 8: фот.
В селе Новониколаевка открылся храм имени Александра Невского. 

15. Купцова, В. Признались в любви родному селу / В. Купцова // Образ Жизни. - 2006. - 20 июля (№ 29). - С. 9: фот.
Жители Новониколаевки отпраздновали 110-летний юбилей родного села. 

16. Лучшие в полиатлоне // Диссонанс.- 2011. - 10 февр. (№ 6). - С. 5.

На территории ДЮСШ № 2 прошли соревнования по полиатлону среди общеобразовательных учреждений, в которых участвовали команды из городских школ №№ 4, 5, из школ Батурино, Новониколаевки, Минаевки, Большого Кордона. В личном первенстве победителями стали Дмитрий Сеенов (шк. № 4) и Кристина Копылова (шк. № 5), в общекомандном зачете лучшими были батуринцы (тренер - Н. Н. Борисов). 

17. Маева, Т. Праздник Осени в трудах и песнях / Т. Маева // Образ Жизни. - 2011. - 22 сент. (№ 38). - С. 4.
В Асино прошла традиционная районная осенняя ярмарка. На ярмарке состоялся "Конкурс мастеров", в котором команды соревновались в изготовлении оригинальных конструкций из натурального дерева для детских площадок. Победили Николай Жировских и Николай Ситарь из Новониколаевки. 

18. Молодые лидеры вышли на "Маршрут успеха" // Образ Жизни. - 2011. - 21 апр. (№ 16). - С. 8.
В Доме детского творчества состоялся конкурс "Маршрут успеха", в котором участвовали десять лидеров детских организаций из школ №№ 1, 2, 4, 5, Новиковской, Новониколаевской, Батуринской, Ягоднинской, Чердатской Зырянского района и Дома детского творчества. Победителем стал Илья Межаков из школы № 2. 

19. Нестерова, В.  Как выбирали ученика года / В. Нестерова // Образ Жизни. - 2005. - 7 апр. - С. 3: фото.
На конкурсе "Ученик года" Борисенко Валя из Новониколаевки заняла первое место. 

20. Пономарев, Ю. Работа,  нужная всем / Ю. Пономарев // Молодой ленинец. - 1984. - 10 апр.

Несколько лет Новониколаевская средняя школа занимает призовые места в районном соревновании школ по сбору лекарственного растительного сырья.
21. Пономарева, А.  "Никто не забыт, ничто не забыто... " / А.  Пономарева // Диссонанс. - 2008. - 15 мая (№ 20). - С. 3.

О чествовании ветеранов Великой Отечественной войны в День Победы в селе Новониколаевка. 

22. Пономарева, А.  "Я почти счастливый человек..." / А. Пономарева // Диссонанс. - 2009. - 15 окт. (№ 42). - С. 5.

Ветеран труда, замечательный педагог Мария Дмитриевна Попкова много лет проработала в Новониколаевской средней школе.

23. Пономарева, А. Воспоминания согреют душу... / А. Пономарева // Диссонанс. - 2009. - 1 окт. (№ 40). - С. 6: фото. 

Жительница села Новониколаевка Агафья Иосифовна Метлова с детства познала тяжелый крестьянский труд, ее трудовые заслуги отмечены многочисленными благодарностями, медалями и грамотами.  

24. Пономарева, А. Т. Вспомним всех поименно... / А. Т. Пономарева // Диссонанс. - 2006. - 24 июня (№ 25). - С. 3.
Из села Новониколаевка на фронт ушли 302 жителя - вернулось103... 

25. Пономарева, А.  Дорогой наш директор / А. Пономарева // Наше Причулымье. - 2005. - 12 марта (№ 29). - С. 3:  фото.
Ветеран войны и труда, замечательный учитель Алексей Иванович Самойлов, двадцать четыре года возглавлял коллектив Новониколаевской школы.

26. Пономарева, А.  Новониколаевцы - народ творческий / А. Пономарева // Образ Жизни. - 2007. - 5 апр. (№ 14). - С. 6: фото.
Из истории культурной жизни села Новониколаевка. 

27. Пономарева, А.  О школе с любовью / А. Пономарева // Наше Причулымье. - 2005. - 6 авг. (№ 90). - С. 3.
Из истории Новониколаевской средней школы, которой в этом году исполняется 45 лет.

28. Пономарева, А. Спасибо вам, ветераны, и простите / А. Пономарева // Диссонанс. - 2007. - 10 мая (№ 28). - С. 3:  фото.

В селе Новониколаевка остались в живых только два ветерана войны: С. А. Якунин и В. М. Смирнов. 

29. Седачева, Е. Учились и развлекались / Е. Седачева // Образ Жизни. - 2006. - 20 апр. (№ 16). - С. 5.
31 марта в школе № 2 города Асина прошел второй компьютерный фестиваль, в котором приняли участие восемь команд: "Мифиане" из школы № 1, "Юные хакеры" из школы № 4, "Максимум" из школы № 2, "Компьютерные разбойники" из школы № 5, "Сигнал" из Ново-Кусковской средней школы, а также ребята из Новиковки, Новониколаевки и Минаевки.

Большой Кордон

30. Владимирова, Я. Примерили пожарную форму / Я. Владимирова // Диссонанс. - 2010. - 9 дек. (№ 49). - С. 3.
60 ребят из 12 школ района участвовали в командной игре "Сам себе спасатель", которую педагоги Дома детского творчества провели для обучения детей основам пожарной безопасности. Первое место заняла команда из Большого Кордона.

31. К учебному году готовы! // Образ Жизни. - 2010. - 26 авг. (№ 34).- С. 2.
В Асиновском районе 32 образовательных учреждения, в т. ч. 9 дошкольных: в Первопашенске дети пойдут в новую школу, на капитальном ремонте школа Большом Кордоне, в следующем году новоселье ждет учеников в Мало-Жирово и Гари.

32. Лучшие в полиатлоне // Диссонанс.- 2011. - 10 февр. (№ 6). - С. 5.

На территории ДЮСШ № 2 прошли соревнования по полиатлону среди общеобразовательных учреждений, в которых участвовали команды из городских школ №№ 4, 5, из школ Батурино, Новониколаевки, Минаевки, Большого Кордона. 

33. Открыты двери школьные // Диссонанс. - 2010. - 14 окт. (№ 41).- С. 2.

В Большом Кордоне состоялось открытие школы, после капитального ремонта, где будут учиться 60 школьников.
34. Пономарева, А.  Полвека в лесном хозяйстве / А. Пономарева // Диссонанс. - 2009. - 22 окт. (№ 43). - С. 6: фото.

Директор леспромхоза поселка Большой Кордон Анатолий Николаевич Петров в этом году отмечает 50 лет трудового стажа в лесной промышленности.  

35. Школа в Большом Кордоне будет не хуже городской // Образ Жизни. - 2010. - 9 сент. (№ 36).- С. 2.
20 сентября должно состояться торжественное открытие школы, которая после капитального ремонта будет иметь новый облик.

Гарь

36. Бештанников, Н. Новые Лыковы или... / Н. Бештанников; [беседовал] А. Сотников // Персона Томск. - 2004. - № 12. - С. 50 - 54: фот.
О староверческом селе Гарь. 

37. Ильина, Т.  Гарьевские были / Т. Ильина // Диссонанс. - 2006. - 24 авг. (№ 45). - С. 6-7.

Об истории возникновения таежного поселка Гарь, основанного семьями старообрядцев, о первых его жителях.

38. К учебному году готовы! // Образ Жизни. - 2010. - 26 авг. (№ 34).- С. 2.
В Асиновском районе 32 образовательных учреждения, в т. ч. 9 дошкольных: в Первопашенске дети пойдут в новую школу, на капитальном ремонте школа Большом Кордоне, в следующем году новоселье ждет учеников в Мало-Жирово и Гари. 

39. Корзик, Е. Гарь далёкая и близкая / Е. Корзик; В. Нестерова // Образ Жизни. - 2009. - 26 нояб. (№ 48). - С. 4-5:  фот.
История и сегодняшний день поселка Гарь.

40. Коробейников, В. Томск посетил глава старообрядцев / В. Коробейников; [Беседовал] А. Сойгоров // Комсомольская правда: Томский выпуск.-  2004. - № 165 (Комсомольская правда в Томске). - С. 14.

О визите в г. Томск главы Русской православной старообрядческой церкви митрополита Андриана. Поездка митрополита в поселок Гарь, где есть старообрядческая община и храм. 

41. Пикаева, С. Россия - наш общий дом / С. Пикаева // Диссонанс. - 2011. - 7 апр. (№ 14). - С. 6.
На базе Асиновского библиотечно-эстетического центра работает Центр национальных культур "Планета"-  прошел районный конкурс творческих работ "Моя мама в национальном костюме", в котором участвовали более шестидесяти ребят из Асино, Новиковки, Ново-Троицы, Светлого, Казанки, Больше-Дорохова, Ново-Кускова и Гари.  

42. Стойлов, Э. За деревьями деревню никому не увидать / Э. Стойлов // Красное знамя. - 1994. - 28 мая. - С. 3, 6.

О поселке Гарь.
43. Трофимова, О. С миру по нитке - гарьевцам праздник / О. Трофимова // Образ Жизни. - 2007. - 2 авг. (№ 31). - С. 6.
В поселке Гарь прошел праздник "В краю кедровом", посвященный 50-летию поселка. 

44. Уланова, Л. А. В Гари народ на жизнь не жалуется / Л. Уланова // Образ Жизни. - 2005. - 20 янв. - С. 2: фото.
Гарьевской школе в этом году исполняется 45 лет.

45. Хорошавина, Н. Вера, сохранённая в веках / Н. Хорошавина // Диссонанс. - 2009. - 19 февр. (№ 8). - С. 8:  фот.

Поселок Гарь - единственное село в округе, где живет староверческая община.

Караколь

46. Сергеев, Г. Ее призвание / Г. Сергеев // Красное знамя. - 1984. - 4 марта. 
О доярке из д. Караколь А. Л. Лихачевой.

Комаровка

47. Хорошавина, Н. На денечек в Комаровку... / Н. Хорошавина // Диссонанс. - 2010. - 28 окт. (№ 43). - С. 4.

В деревне Комаровка на берегу Малой Юксы живет два человека: мать и сын, Антонина Ивановна и Михаил Герасимович Даниловы. 

Копыловка

48. Нестерова, В. Вдали от шума городского / В. Нестерова // Образ Жизни. - 2005. - 21 апр. -  С. 2: фото.
Как сегодня живет деревня: ныне копыловские и первопашенские мужики сидят дома и помогают женам по хозяйству.

49. Тюплин, М. "Вот моя деревня... " / М. Тюплин // Диссонанс. - 2006. - 25 мая (№ 21). - С. 7: фото.
В селе Копыловка 86 дворов, живет 214 человек, в начальной школе 6 - учеников, старейшей жительнице Татьяне Кузьминичне Киулиной 90 лет-ветеран труда и труженица тыла, вырастила 12 детей. 

50. Хромина, Т. Копыловский Робинзон / Т. Хромина // Диссонанс. -  2006. - 9 марта (№ 10). - С. 5.
Будучи 11- летним мальчиком, заблудившись, провел в тайге - 24 дня. О судьбе Саши Данилова 30 лет назад - июль 1975 г. и сегодня.

51. Хромина, Т. Сильные духом: Листая страницы истории / Т. Хромина // Диссонанс. - 2006. - 23 февр. (№ 8). - С. 7.

Николай Яковлевич Даниленко, житель поселка Копыловка (поселку около 100 лет), вальщик лесопункта, награжден орденом Трудового Красного Знамени, покидать поселок не собирается.

Минаевка

52. Барчук, Д.  Я - сам! / Д. Барчук  // Красное знамя. - 1989. - 20 мая.
Об опыте работы арендатора В. Вайцеховского из села Минаевка, строящего свою ферму.

53. Бородуля, Н.  «Дайте мне трактор, переведите на семейный подряд, - говорит дояр Минаевской фермы совхоза «Коммунист» В. А. Войцеховский, - и я буду получать по 5 тысяч килограммов молока на фуражную корову…» / Н. Бородуля // Красное знамя. - 1987. - 1 сент.

54. Владимирова, Я. "Безопасное колесо" / Я. Владимирова // Диссонанс. - 2011. - 19 мая (№ 20). - С. 2.
В Асино состоялись районные соревнования велосипедистов "Безопасное колесо" для учеников 5-8 классов, в которых участвовали 55 человек. Победила команда школы № 5. Лучшими велосипедистами признаны Владимир Павельев (с. Ново-Кусково), Евгений Ларионов (шк. № 5) и Петр Гришин (с. Минаевка). Организаторами соревнований стали сотрудники ГИБДД и Дома детского творчества. 

55. Владимирова, Я. Лучшие лыжники района / Я. Владимирова // Диссонанс. - 2011. - 3 марта (№ 9). - С. 5.
На лыжной базе ДЮСШ № 2 прошли соревнования по лыжным гонкам среди команд школ района. Победили команды школ № 5 и Минаевки. Чемпионами стали Дмитрий Сеенов (шк. № 4) и Ксения Шамонаева (Батурино), Виктор Третьяков и Кристина Копылова (шк. № 5), Виктор Чеботарев (Минаевка) и Юлия Шмидт (Батурино). 

56. Г. Маркова читают и знают // Образ Жизни. - 2011. - 9 июня (№ 23). - С. 5.
В Асиновской межпоселенческой централизованной библиотечной системе подведены итоги районной викторины "Читаем Г. Маркова". Победителями среди школьников стали Сергей Зольников (шк. № 2), Анастасия Сафонова (г. Томск), Анастасия Пакшаева (с. Минаевка), Юлия Вагина (с. Ново-Кусково); среди взрослых - Анатолий Штель, Макар Серков, Юлия Прочанкина. 

57. Иноземцев, В. Жилище для гоголя / В. Иноземцев // Диссонанс. - 2010. - 28 янв. (№ 4). - С. 8: фот.
Работа по экологическому воспитанию школьников в Минаевской школе. 

58. Кривцов, Н. Маршруты сельского библиотекаря / Н. Кривцов // Причулымская правда. - 1985. - 28 дек. 

О библиотекаре сельской библиотеки села Минаевка Г. Г. Невмержицкой.
59. Лучшие в полиатлоне // Диссонанс. - 2011.- 10 февр. (№ 6). - С. 5.

На территории ДЮСШ № 2 прошли соревнования по полиатлону среди общеобразовательных учреждений, в которых участвовали команды из городских школ №№ 4, 5, из школ Батурино, Новониколаевки, Минаевки, Большого Кордона. В личном первенстве победителями стали Дмитрий Сеенов (шк. № 4) и Кристина Копылова (шк. № 5), в общекомандном зачете лучшими были батуринцы (тренер - Н. Н. Борисов). 

60. Мозгова, Л.  Итоги конкурса "Зимние забавы" / Л. Мозгова // Диссонанс. - 2012. - 2 февр. (№ 5). - С. 2.
Асиновским местным отделением партии "Единая Россия" совместно с Советом сторонников партии подведены итоги конкурса рисунков "Зимние забавы", в котором участвовали учащиеся школ №№ 2, 4, 5, 6, 10 и школ с. Ново-Кусково, Ягодного, Минаевки, Новиковки и Батурино. Двенадцать участников конкурса получили памятные подарки, восемь - поощрительные призы. 

61. Моисеева, А.  В гармонии с природой / А. Моисеева // Диссонанс. - 2011. - 10 нояб. (№ 45). - С. 2.

Библиотечно-эстетический центр получил диплом лауреата первой степени в номинации "Лучшая в эколого-просветительской деятельности муниципальная библиотека" областного смотра-конкурса работы библиотек "Экология родного края". Дипломом лауреата третьей степени в номинации "Лучшая в эколого-просветительской деятельности сельская библиотека" награждена библиотека-филиал № 8 (с. Минаевка). 
62. Надеждина, Н. Флаг наш и герб / Н. Надеждина // Диссонанс. - 2009. - 19 нояб. (№ 47). - С. 2.
Алёна Данилкина (творческий центр "Алые паруса") и Т. М. Суцкель (Минаевская средняя школа) стали победителями областного творческого конкурса "Овеянные славой флаг наш и герб". 

63. О зубастой торпеде и не только... // Диссонанс. - 2011. - 17 февр. (№ 7). - С. 6.
В Асиновском краеведческом музее совместно с Домом детского творчества организована выставка "Таланты Причулымья", на которой представлены детские рисунки, мягкие игрушки, вышивка, декоративные панно, тестопластика и другие поделки детей из школ и детских садов Асино, Минаевки, Батурино, Ягодного, Ново-Кусково и Новиковки в рамках конкурса детского творчества "Дикие животные родного края". 

64. Пономарева, А.  Одна строка - и вся жизнь / А. Пономарева // Образ Жизни. - 2012. - 12 янв. (№ 2). - С. 6.
Более тридцати лет проработала учителем в Минаевской школе Валентина Афанасьевна Кукаркина, отметившая в 2011 году свой 80-летний юбилей. 

65. Седачева, Е. Учились и развлекались / Е. Седачева // Образ Жизни. - 2006. - 20 апр. (№ 16). - С. 5.
31 марта в школе № 2 города Асина прошел второй компьютерный фестиваль, в котором приняли участие восемь команд: "Мифиане" из школы № 1, "Юные хакеры" из школы № 4, "Максимум" из школы № 2, "Компьютерные разбойники" из школы № 5, "Сигнал" из Ново-Кусковской средней школы, а также ребята из Новиковки, Новониколаевки и Минаевки.

66. Тюплин, М. Проклятье Верхней заимки, или Кто автор беззакония в законе? / М. Тюплин // Диссонанс. - 2006. - 25 мая (№ 21). - С. 8: фото.
В Минаевке 307 дворов, кроме личного подсобного хозяйства основной статьей доходов семьях являются рыбная ловля, охота, дикоросы. "Городские варвары" охотяться не столько за грибами, сколько за лесом. 

67. Школьники играют в "Зарницу" // Диссонанс. - 2011. - 9 июня (№ 23). - С. 5.

На стадионе "Юность" прошла игра "Зарница" для школьников, в которой участвовали 8 команд из городских и сельских школ Асиновского района. Победителями стали Марина Кокорина (школа № 4), Антон Тарасов и Николай Лебедев (школа № 1), Анна Евлахова (Минаевская школа). 

Именной указатель авторов, составителей и работ,
описанных под заглавием

Барчук Д. 52
Бештанников, (Бесштанников) Н. 36
Бородуля Н. 53

Бухарова Н. 6
Владимирова Я. 30, 54, 55
Г. Маркова 56
Горовая Я. 7, 8
Ильина Т. Г. 37

Иноземцев В. 1, 57
К учебному 31, 38
Клюев В. В. 9
Комлева В. Г. 10

Корзик Е. 11, 12, 13, 14, 39
Коробейников В. 40

Кривцов Н. 58

Кузьмина О. В. 2
Купцова В. 15
Лучшие 16, 32, 59

Маева Т. 17
Мозгова Л. Н. 60
Моисеева А. Е. 61

Молодые 18
Надеждина Н. 62
Нестерова В. А. 19, 39, 48
О зубастой 63
Открыты 33

Пикаева С. 41
Пономарев Ю. 20
Пономарева А. Т. 10, 21- 28, 34, 64

Почетное 3

Седачева Е. 29, 65
Сергеев Г. 46

Сойгоров А. 40

Сонина Е. 13

Сотников А. 36

Стойлов Э. 42

Трофимова О. 43
Тюплин М. Г. 4, 49, 66

Уланова Л. А. 44
Хорошавина Н. 45, 47

Хромина Т. 50, 51
Шатохина Н. 5

Школа 35

Школьники 6
Алфавитный персоналий
Андриан, митрополит 40
Бештанников Н. (Бесштанников) 36
Борисенко В.19
Войцеховский (Вайцеховский) В. А. 52, 53
Горев Г. Д. 5
Гришин П. 54
Даниленко Н. Я. 51
Данилов А. 50
Данилов М. Г. 47
Данилова А. И. 47
Евлахова А. 67

Жировских Н. 17
Зайцев Н. 7
Киулина Т. К. 49
Комлева В. Г. 10
Корбейников В. 40
Кукаркина В. А. 64
Лихачев Ю. М. 9
Лихачева А. Л. 46
Марков Г. 56
Масленникова Н.В. 1
Метлова А. И. 23
Невмержицкая Г.Г.58
Осипов А. 8
Осипов Н. 8
Пакшаева А. 56
Пепеляева Л. Ф. 6
Петров А. Н. 34
Попкова М. Д. 22
Прочанкина Ю. 56
Самойлов А. И. 25
Сендюкова Е. В. 2
Серков М. 56
Симбухов С. Н. 3
Ситарь Н. 17
Смирнов В. М. 28
Смирнов Н. 8
Суцкель Т. М. 62
Ткаченко А. И. 12
Чеботарев В. 55
Шеф А. К. 11
Штель А. 56
Якунин С. А. 28

Название периодических изданий, упоминаемых в тексте:

«Диссонанс» Асино (Томская обл.)

«Наше Причулымье» Асино (Томская обл.)

«Образ жизни» Асино (Томская обл.)

«Причулымская правда» Асино (Томская обл.)

«Красное знамя» Томск (Томская обл.)

«Персона Томск» Томск (Томская обл.)

«Молодой ленинец» Томск (Томская обл.)

Содержание

5Новониколаевское сельское поселение


5Новониколаевка


8Большой Кардон


9Гарь


10Караколь


10Комаровка


10Копыловка


11Минаевка


13Именной указатель авторов, составителей и работ, описанных под заглавием


14Алфавитный персоналий


15Название периодических изданий, упоминаемых в тексте:





infbo@mail.ru
http://asino.lib.tomsk.ru/
Левобережные 


чулымские поселения








PAGE  
6

